Sabini Heracleæ, quæ est Thraciæ urbs Ep. qui cl. An. 425. ext. excerptus ex ipsius Collectaneis Libellus Fidei, quem Episcopi Orientales Joviniano Imp. Antiochiæ obtulerunt ap. Socr. Lib. 3. c. 25.

II. Of the Nestorian Tribe.

(b) Nestorij Ep. Constantinopolitani insignis istius Hæresiarchæ, qui cl. An. 428. ext. Epistolæ, Sermones, & plurima ejusdem Fragmenta in Conciliorum Tomis, inter Mariæ Mercatoris Opera, & in Bib. Patrum, de quibus vide Cl. Cavi Hist. Lit.

Meletij Mopsuesteni Ep. pertinacissimi Nestoriani, qui cl. An. 428. ext. latine Epistolæ XI. inter Epistolas Ephesinas à Lupo editas.

Dorotheus Martianopolitanus, Alexander Hierapoleos, Maximinus Anzarbi, Helladius Tarsi, Eleutherius

rius Tyanæ, Paulus Emesæ, Andreas Samosatensium, Rabbulas Edessæ Episcopi cl. An. 420. & 431. & vel partium, vel Hæreseos Nestorij propugnatores extiterunt. Quorum Epistolæ, & cætera Opuscula vel inter Lupi Epistolas Ephesinas, vel Conciliorum Tomis ut plurimum habeantur, de quibus videatur Cavus Hist. Lit.

Irenæus S. Imperij primo Comes, & postea Tyri Ep. cl. An. 444. Hic scripsit Commentarios de rebus in Synodo Ephesino, ac in Oriente toto per viginti plus minus annos ab ea proxime elapsos, ex occasione Controversiæ Nestorianæ gestis; Quibus Cyrillum & Orthodoxos fugillans, Nestorium vero ejusque Sectatores collaudavit. Hi licet interierunt, totam tamen illam Epistolarum & Actorum Synodali-um Syllogem, quam in lucem emisit Christianus Lupus inter Epistolas Ephesinas. Lovanij 1682. 4°. ab illis desumptam esse nostro Cavo videtur. Extat etiam ibidem & Epistola unica ejusdem Irenæi ad Episcopos Orientales 431. & in Conciliorum Tom. III. p. 717.

III. *Of the Eutychean Tribe.*

(c) Eutychetis Presbyteri, & Archimandritæ Constantinopolitani, & Hæresiarchæ, qui cl. An. 448. ext. Græc. Lat. Libellus seu Confessio Fidei Synodo Ephesinæ Latrocinali oblatus in Concil. Tom. IV. p. 134. ——— Supplicationes duæ ad Theod. Aug. ib. p. 241. ——— Epistola ad Leonem Papam cum Fragm. Confessionis inter Epistolas Lupi Ephesinas, Num. 222, 223.

IV. *Of the Pelagian Tribe.*

Pelagij, qui cl. An. 405. ext. quædam inter Opera Hieronymi & Augustini, de quibus vide Cavum nostrum.

Cœlestii Pelagij discipuli, qui cl. An. 407. ext. Confessio Fidei Zozimo Papæ oblata, & Epistola ad Clericos Romanos suæ partis in Appendice Garneriana ad Part. I. Operum M. Mercatoris. — Ad Zozimum Papam Fragmenta quædam Libelli, quo Infantes Peccato Originali obstrictos esse negavit, ap. Aug. de Pecc. Origin. c. 2, 5, 6, 23. — Definitionum Liber ap. Aug. in Libro de Perfectione Justitiæ. — Extant & quædam Epistolæ ad Sectarios suos Romæ agentes contra Clerum Romanum ap. Aug. Lib. 1. ad Bonifacium.

Juliani Pelagianæ Hæreseos propugnatoris acerri-
mi, qui cl. An. 420. ext. Libellus Fidei inter Opera Marij Mercatoris Garnerij, Part. I. p. 320. Item & Fragmenta aliorum ejusdem Operum ap. August. Mercatorem, & Bedam, de quibus vide Cavum.

N. Fuit hæc ætas ingeniosa admodum, & obstinata valde in retinendis, augendis, & propagandis superioris Centuriæ Hæresibus. Unde falsa Ecclesia, & in ipsa continuata, & ab alijs novis Hæresiaribus, Monachis plerisque, aucta fuit. Tanto vero novi illi Hæretici Ecclesiæ fuerunt molestiores, quanto enormius à veritatis tramite aberrarunt. Alij ex iis personam Christi θεοσφώρωσιν sunt aggressi, ut Nestorius & Eutyches contrarijs planè, & è diametro oppositis constricti erroribus; alij Officium ejusdem & beneficia, ut Pelagius. Ex hac vero, pacatis Ecclesiæ temporibus, per homines contentiosos in Ecclesiam invecta Hæresium multitudo, Gentibus Christianismo insultandi occasio data est.

(a) Et in continuandis superioris Ævi Hæresibus plurimum intervijit *Philostorgius*, qui non tam *Arrianus*, quam *Eunomianus*, & *Anomæus*

Anomæus Historiam Ecclesiasticam texit ab Ario incipiens ad initium *Valentiniani Secundi* pergens, in qua periodo desijt; in qua undique erga *Eunomianæ Sectæ* homines amorem, erga Catholicos odium prodidit, ut de eo *Vossius*; imo, ut de eo *Photius*, narrat fere contraria omnibus Ecclesiasticis Historicis, laudibus extollens quos novit *Arrianismo* infectos, & convitijs Orthodoxos perfundens; ita ut hoc ejus opus non tam Historia esse videtur, quam Hæreticorum laudatio, cum nuda & mera vituperatione atque acculatione Catholicorum. Stylus illi comptior; & poeticis sine tædio, minimoque ingratis vocibus utitur. Tropi quæque ac verba significantia gratiam ipsi cum jucunditate conciliant. Nisi quod interdum audacius ipsis, vel nimium disertis utendo, in frigidum & importunum Sermonem incidit. *Phot. in Bib.* porro quod hodie superest *Philostorgij*, excerpta tantum quædam sunt ex ipsius Historia, quæ idem *Photius* Patriarcha Constantinopolitanus ex duodecim ejus Libris collegit.

(b) Est hoc Fundamentum & Fidei & Salutis nostræ, ut Paulus docet, *1 Tim. 3. vers. 16. Deum in carne manifestatum fuisse, & Filium Dei ex muliere hominem factum esse, Gal. 4.* utraque Natura in unam eandemque personam assumpta, non in duas pluresque personas divisa & separata, ut sit vere noster *Emmanuel*, Redemptor, Mediator, & Deus & Homo, idem, & unus *Jesus Christus*, utrumque in unam personam concilians, & inter utrumque medians seque interponens. *Matth. 1. vers. 23. 1 Tim. 2. vers. 26.* Quare neque tertio rem, neque scedio rem errorem, neque pestilentius ullum venenum Nestoriana peste Satan in Ecclesiam unquam induxit, ex qua postea *Eutychniana* secuta est, deinde *Mabumetana*, quando *Mabumetum* ipsum in sua illa nova Blasphemia cudenda à *Sergio* quodam Monacho Nestoriano adjutum fuisse constat. Capita autem Errorum hæc fuerunt, 1. Christum duabus personis, iisque separatis, & seorsim consistentibus, constare, non tantum duabus naturis. Itaque seorsim, & separatim in Christo esse Dei Filium, & Mariæ Filium, & alium esse Dei Filium, alium autem Filium Mariæ, non tantum autem aliud. Quæ igitur, ut ait *Damasce-nus*, infirmitatis opera sunt in Christo, veluti dormisse, edisse, bibisse, lacrymasse, ea omnia filium Mariæ operatum esse sine Dei filio. Quæ autem egregia & miraculosa sunt Christi opera, illa filium Dei in eodem Christo operatum esse sine filio Mariæ. Quare nec eum Filium qui ex Maria natus esset, Dei Filium esse, neque etiam Deum. Per contumeliam enim eum trimestrem Deum appellabat, ut refert *Soarat. Lib. 7. Cap. 34. 2.* Filium Dei in Christo esse, Mariæ Filio assefforem tantum: vel, ut in singulis nostrum, habitorem, uti in templo quodam, & eo solum esse discrimen, quod majori efficacia, energia, & effusione operationis, & virtutis in Christo, quam in Sanctorum ullo habitaverit, & agat. Itaque non aliter Deum in homine Christo esse dicebat, quam

quam adoptione & merito: fuitque hæc impia illius vox, ut refert Gregorius Maximus, *Non invideo Christo Deo facto, quia, si volo, & ipse possum fieri.* 3. Hominem sive humanitatem in Christo adæquabat Filio Dei, id est, divinæ naturæ, *Nestorius*. Itaque appellationem Dei in homine Christo restringebat ad dignitatis exæquationem, quæ in humana natura facta erat. *Cyrillus in Lib. De incarnatione unigen. cap. 27.* 4. Mariam Virginem, quæ peperit Dominum nostrum Jesum Christum, non *Θεότοκον* dicendam, sed *Χριστότοκον*. Quum enim esset orta quæstio, utrum illa *ἀνθρώπινα* an *Θεότοκος* esset appellanda, ad utrumque scopulum evitandum, *Χριστότοκον* nominandam dixit Nestorius, negavit autem vel esse *Θεότοκον*, vel vocandam. *Evagrius lib. 1. cap. 2.*

(c) Hic quum Nestorium refutare vellet, & dogma de duabus in Christo personis revellere, dixit post unionem naturarum in Christo, non jam duas, sed unam tantum, nempe divinam naturam mansisse. Quæ autem speciatim fuerit illius sententia, 1. Apparet ex ipsius verbis & responsione quam in Chalcedonenſi Synodo interrogatus fecit, quemadmodum refert *Evagr. Lib. 2. c. 16.* Sunt autem hæc verba, ex duabus quidem naturis scio Christum ante unionem constituisse: post unionem vero unam duntaxat in illo fuisse scio, & agnosco. *Boethius in libro de duabus naturis.* Ex duabus naturis Christum esse confiteor, at duabus consistere nego. Itaque ipsa assumptionis vel conceptionis conditione, humanam naturam à divina absorptam fuisse dixit, quia ea prævalebat. 2. Proprietates naturarum quoque confusas esse post assumptionem docuit, quod erat consequens. Itaque ut dilucide & perspicue utrumque errorem Chalcedonenſe concilium damnaret, dixit Christum unum & eundem non tantum duabus *ὑστάσι*, i. e. essentijs: sed duabus *φύσει*, i. e. naturis inconfuse, inconvertibiliter, indivulſe, & inseparabiliter constare. Vocem enim *φύσις* usurparunt Patres ut non tantum essentias ipsas, divinam nimirum & humanam post unionem: Sed etiam earum proprietates salvas esse demonstrarent. 3. Verbum Deum negavit quicquam humanum ex virgine Maria assumpsisse, vel nobis *ἁμοφῦν* & *ἁμούσιον* fuisse, *Theodor. 1. 4.* *Hæc. fab. & Suidas.* Quidam tamen ex Eutychnianis ut *Vigil. l. 1.* docet, mitigare tam absurdam sententiam voluerunt, dixeruntque non ab initio & momento quidem conceptionis in Christo humanam naturam absorptam, sed demum post ipsius resurrectionem & corporis glorificationem. Idem tradit *Boethius.* 4. Divinam naturam passibilem constituit, quæ in Christo crucifixa & mortua fuerit. 5. Deum factitium & novum inducit, & Christum deificatum potius quam Deum agnoscit. Hæc sententia quantæ blasphemix plena sit, vel ex eo satis ostenditur, quod si hujusmodi est Christus, qualem Eutychniani fingunt, nec pro nobis passus est, quia similem nobis naturam non habuit, nec resurrexit, quia cum Deus solum fuerit, mori non potuit. Itaque nec Redemptor

Redemptor noster, nec Jesus est, & omnis historia Evangelica falsissima est: spesque Christianorum, quæ Christo Dei verbo innitur, vanissima. Atque hoc Errore nihil immanius, nihil tetrius, nihil foedius ne cogitari quidem potest, & in eo omnium errorum emulus est. Itaque fuit hæc palmaris Satanæ adversus fidem victoria, & totius fundamenti Christianæ doctrinæ subversio propter quam libere postea triumphavit Satan. *Daneu.*

(d) *Pelagius* Socios & Sectatores Præcipuos, *Cælestium* & *Julianum* habuit; quorum dogmata Catholicæ Veritati adversantia, in Ecclesiæ Doctrinam I. de peccato Originali & Actuali, II. de Gratia Divina, & III. de Operum Imperfectione maxime impegerunt, de quibus cum tam fusc, idque tum Historice tum Dogmaticæ, magni nominis Viri egerunt, viz. *Usserus inter Britannicarum Ecclesiarum Antiquitates*; *Quibus inserta est persifera adversus Dei gratiam a Pelagio Britannico in Ecclesiam inducæ Hæreseos Historia*, *Vossius in Historia de Controversiis quas Pelagium ejusque reliquiæ moverunt*, *Card. Norisius in Historia sua Pelagiana*, & *Job. Clericus in Appendice ad opera Augustini Amstelodami nuper edita*, ad hos potius consulendos Lectorem amandandum censeo, quam in segetem tam amplam falsam hanc nostram leviusculam immittere.

Thirdly, Jewish Writers.

Talmud Babylonicum.

Talmud Babylonicum absolutum est An. 812. Contractuum, qui est a Creatione quatermillesimus ducentessimus sexagesimus, a morte R. Ase 73. tempore Raf. Jose. In *Schatsch Hakk.* p. 35. A Raf Jose fuisse dicitur Rector Academia Pumbedithanæ. Anno autem 24. dignitatis ejus, ipse cum domo judicii, & omnibus illius seculi sapientibus, & Academia universa, Scriptionem absolvit, finemque *Gemara* illi *Babylonicæ* imposuit, quam Raf Ase & Rabbina, socius ejus, inceperunt: Fuit hic annus 4260. a Creatione, & 811. contractuum, & a *Mischna* absoluta trecentessimus undecimus; a perfecta vero *Talmudis Hierosolymitani Gemara* ducentessimus tricesimus quintus: quadragesimus tricesimus primus a vastatione Templi; Octagesimus ex quo cœpit eam R. Ase conscribere. In Authore Lib. *Juchasm*, dicitur quod *Maremar*, & *Mar Bar Raf Ase*, illi, & socii eorum obsignarunt *Talmud Babylonicum*, cum constitutionibus, decretis, consuetudinibus, quas ordinarunt & sanciverunt sapientes omnium seculorum inde a diebus Rabbini nostri sancti beatæ memoriæ, ad sua usque tempora, & obsignarunt illud

Anno 4265. ab initio mundi. Qui annus, ut quibusdam placet in initium hujus seculi incidit. Hæc *Hottingerus*, ex quo & plura hujusmodi descripsi. *Hist. Sacr. N. Test.*

Porro cum de *Talmudo* nil ultra dicturus sum, ne pigeat Lectorem & summam totius rei Cl. Buxtorfii verbis referri. Antonini Cognom. Pii Imp. indultu, Rabbi Jehuda Cognom. *Sanctus*, qui apud Talmudistas *Rabbi*, sine adjecione, per excellentiam dicitur, A. C. 190. (juxta quosdam 220. supputatione Judaica) collegit omnium superiorum Rabbinoꝝ Placita & Constitutiones in certos Aphorismos, & certis libris partibusque distinxit, quibus in Judæa communis Juris auctoritas attributa fuit: Hic Liber *Mischná*, quasi lex iterata, vel secunda, dictus est, qui etiamnum hodie Textum juris Judaici constituit. Conscripſus autem est vel in urbe *Tiberiade*, ubi præfatus *Rabbi* vixisse videtur, vel *Sephora*, ubi sepultus est. Hic deinceps sequentibus annis in Scholis Judææ publice præfectus, & variis Doctorum Disputationibus illustratus ac auctus est; è quibus omnibus in unum congestis A. C. 230. prodiiit *Talmud Hierosolymitanum*, sic dictum, non quod ibi concinnatum esset, sed quod in Judæa, sive terra Israelis, cujus illa caput ac Metropolis fuerat. Transiit postea, extincto *Rabbi Jehuda*, doctis præcipuis è Palæstina in Babyloniam, ibi deinceps studia literarum ferventissime fuerunt exulta. Præcipue Professio Judaici Juris ibi viguit; quod libro *Mischna*, tanquam Corpore Juris authentico, erat comprehensum; & hoc quidem continuis prælectionibus disputationibusque eousque ventilatum ac discussum est, ut inde anno post excidium Urbis 426. juxta computationem Eliæ, id est, Christi 506. *Talmud Babylonicum*, in 6. Partes principales & 63. libros distinctum, prodierit, quo etiamnum hodie universa Judæoꝝ natio regitur, V. Buxtorfii Commentar. Masorethico c. 56. Hic Liber *Talmud* dictus major certe est decem Bibliis; & licet plenus est inextricabilibus mendaciis, & contra omnem divinam legem, Sacram Scripturæ sequeat, & Naturæ Legem, conscripſus, sub pœna tamen capitis edictum est, ne quis neget quicquam eorum quæ in eo dicantur. *Naucleus Generatione 14.*

Fourthly, Pagan Writers relating to the Church.

(a) Maximi Grammatici Madaurensis, qui Cl. circa An. 402. Ext. Epistola ad Augustinum, qua Paganismum defendit; quæ inter Augustinas quadriagesima tertia est.

(b) Claudii Rutilii Numatiani V. Consularis, & Religione Gentilis, qui Cl. An. 417. ext. *Itinarii Lib. II.* cum Notis Simleri, Castaleonis, Pithœi, Sitzmanni, Barthii, Grævii, & Theodori Janfonii Specilegio. Amstel. 1687. 12°.

(c) Olympiadori Poetæ, & Historici, & ad Hunnorum Regem Legati, qui Cl. circa An. 425. ext. Excerpta quædam Historiarum quas scripsit, ap. Photium Cod. LXXX.

(d) Zosimi Comitis, & exadvocati Fisci, qui cl. An. 425. ext. Historiarum Libri VI. à Cæsare Augusto ad An. Christi 410. ex Versione Leunclavii, & cum Notis Sylburgii in Tomo 3. Historiæ Romanæ Scriptorum ab eodem Sylburgio editorum. Francofurt. 1590. Fol.

N. (a) Defensus & promotus est hucusque Paganismus à Grammaticis, Poetis & Historicis, è quibus *Maximus Madaurensis* Grammaticus, unus fuit, & scripsit ad *Augustinum* Epistolam, quæ 43. est inter hujus Epistolas, cui *Augustinus* respondit sequenti.

(b) *Claudius Rutilius* Numatianus, Poeta tersus, & venustus, qui uberi ingenii vena atque elegantia, pene cum optimis melioris ævi Poetis certare potest. Scripsit ad *Venerium Rufum* ejus in præfectura Romana Successorem, *Itinerarii Libros II.* in principio præsertim, vero in fine mutilos, quibus iter suum ex Roma in Galliam, reditumque ex Gallia Romam eleganter depingit. Religione erat Gentilis, ac proinde in Judæos, pariter ac in Christianos acriter invenitur; & cum sub Christianis Imperatoribus, ipsam Christianam Religionem aperto Marte aggredi non sit ausus, in Monachos, arctioris pietatis & disciplinæ tum temporis cultores, animi sui virus evomuit; Judæos, ac in iis certe Christianos virulenter laceffit. Hæc *Cæsus Hist. Lit. Part. 2d.*

(c) *Olympiodorus*, Historicus Ethnicus, Thebis Ægypti oriundus, Historiarum condidit Libros 22. atque incepit ab Honorii Consulatu septimo, & Theodosii secundo, hoc est, An. Dom. 407. desinit vero ubi *Valentinianus, Placidæ & Constantii filius, factus est Imper. Rom.* hoc est, An. 425. Dicavit Historiam suam *Theodosio minori,*

minori, Arcadii filio. Stylo usus est Commentariis non Historiæ convenienti; quod nec ipse nescivit, ut qui libros suos *Ἰστορίαι*, sive *Sylvam* Historiæque materiam inscribit, uti Latini solent Commentarios. *Hoffman*. Apud Photium Cod. 8. Excerpta admodum luculenta ex Commentariis ipsis habemus, ex quibus videre est non modo superstitionum Gentium Ritus *Olympiodorum* commendasse, sed & Christianos clam invectum esse.

(d) *Zesimus* totus in Christianæ Religionis pietate oppugnanda; Principibusque Romanis, qui & unitati fuerant, lacerandis, versatur. Ideo sæpe falsa scribens indignus est Historici Nomine, ut de eo *Scogonius de Hist. Lat.* à quo amor & odium abesse debent, ut veritati locus sit. Utilis tamen est, eodem censente, quod pleraque aut ab aliis non scripta, aut temporum injuria amissa, persequitur. Et sane cum negari nequit quædam Enormia vitia Imperatores etiam Christianos habuisse, quorum aliqua & Christiani Scriptores notarunt, dignus & ipse, qui audiatur, etsi non est, ut tanti ætmetur, ut à quibusdam fit, ut Historiis etiam Eusebii, Socratis, Sozomeni, Theodoretii, ipsius Historiolam præferamus. At quod ad Stylum, ut de eo *Photius*, brevis est, dictione perspicuus ac purus, nec suavitatis expers, figurisque non nisi raro utitur.

I V. Period or Interval, *viz.*
 From the Fall and Division
 of the Roman Empire on the
 Death of *Valentinian the Third*,
 till the Death of *Mauritius*
 the Emperor, Anno 602. and
Boniface III. An. 606. which
 latter assum'd the Title of
 Universal Bishop, the Note
 and Character of Anti-Christ,
 as given by his Predecessor,
Gregory the Great.

*The Fathers of chiefest Note in the re-
 maining Part of the Fifth Century.*

(a) C. Solii Apollinaris Sidonii, qui cl. An. 472.
 ext. Opera cum Notis auctioribus Sirmondi. *Par.*
 1652. 8o. Habentur & in Bib. Patr. Tom. VII. p.
 1073.

(b) Vigilius Tapsensis Ep. qui cl. An. 484. ext. Ope-
 ra cum Notis & Dissertationibus Francisci Chiffletii.
 Divione

Divione 1664. 4°. Et exinde in Bib. Patr. Tom. 8. p. 722.

(c) Gelasii Ep. Rom. qui Cl. An. 492. ext. Codex Sacramentarius, una cum aliis Missaliis Antiquis, & Dissertationibus de Liturgia Gallicana, à Joh. Mabilonio editus. *Par.* 1685. 4°.

———— Extant & alia ejusdem Opera in Conciliorum Tomo IV. p. 1157. & in Bib. Patr. Tom. VIII. p. 699.

(d) Gennadii Presbyteri Massiliensis, qui Cl. An. 495. ext. De Scriptoribus Ecclesiasticis Liber, sive Virorum Illustrium Catalogus, una cum Hieronymi, Ildesonsi, &c. Catalogis à Miræo editis. *Antw.* 1639. Fol.

———— De Fide, seu de Dogmatis Ecclesiasticis Liber ad Gelasium Papam missus, cum Notis doctissimis Elmhorsii. *Hamburgi* 1614. 4.

(a) *Solus Sidonius Apollinaris*, Natione Gallus, Patria Lugdunensis, Clarissimus genere, Patre Præfecto Prætorio Galliarum, Aviti Imperatoris gener, Poeticis & Rhetoricis Literis nulli suæ ætatis secundus, ut de eo *Spondanus*. Et ut homo fuerat tam humanis, quam divinis ad integrum imbutus, acerque ingenio, scripsit ad diversos, diverso metro, vel prosa compositum insigne volumen, in quo quid in literis possit, ostendit, ut de eo *Gennadius Lib de Illust. Viris*. De quibus si *Ludovicum Vivem* audies, cum prosa ejus absurdissima est, versum non penitus rejicias; unde non male de eo *Card. Bona*, Vir Acris ingenii, & cothurnatæ eloquentiæ, sed stylo duro, & obscuro ob corruptum à Gothis seculum.

(b) Hic Author Symboli Athanasii creditus; ut & cætera ejusdem opera aliis diu ascripta fuerunt. Sed omnia ipsius demum in unum volumen collegit, Vigilio nostro vindicavit, ac Notis & Dissertationibus Illustrata edidit *Franciscus Cbiffletus*.

(c) Ex *Gelasii* relictis Monumentis colligere possumus, quod haberit magnum studium instaurandæ Disciplinæ Ecclesiasticæ, quæ dissoluta & collapsa ut plurimum fuerit propter erebros, imo continuos multorum temporum bellicos tumultus, quibus boni mores, & disciplinæ severitas apud omnium ordinum homines tum labefactari, tum quædam barbaries & liberior peccandi licentia provenire solent; quod ut corrigeret vel mediocriter in Ecclesia; Summam dedit operam. *Magdeburgenses*. Quod ad Decretum ipsius adeo decantatum de *Libris Ecclesiasticis & Apocryphis*, an ipsius fuit, non tantum dubitatur. Et *Codex Sacramentarius* etsi ipsius sit, multum, ut hodie habemus, interpolatur, ut cum Antiquioribus Liturgiis ferè sit, de quibus infra.